30. BONAVENTURE, *Unus est magister noster Christus*, p. 46, l. 1-2 (trad. Madec, p. 48) : « Ex praedictis igitur patet quo ordine et quo auctore perueniatur ad sapientiam ».

31. *Ibid.*, p. 46, l. 3-5 (trad. Madec, p. 47) : « Ordo enim est ut inchoetur a stabilitate fidei et procedatur per serenitatem rationis, ut perueniatur ad suauitatem contemplationis [...] ».

32. *Ibid.*, p. 48, l. 11-15 (trad. Madec, p. 49) : « Hunc ordinem ignorauerunt philosophi qui, negligentes fidem et totaliter se fundantes in ratione, nullo modo peruenire potuerunt ad contemplationem [...] ».

33. *Ibid.*, p. 48, l. 2-5 (trad. Madec, p. 49) : « [...] non solum generaliter sicut in omnibus operibus naturae, nec ita specialiter sicut in operibus gratiae et uirtutis meritoriae, sed quodam medio modo inter utrumque ».

34. *Ibid.*, p. 48, l. 13-15 (trad. Madec, p. 49) : « [...] eo enim est anima imago dei, ut dicit Augustinus in libro de trinitate, quod capax eius est et particeps esse potest, per cognitionem uidelicet et amorem ».

siste ce type intermédiaire de collaboration divine dans le cas de la connaissance intellectuelle, il affirme : « Pour celles qui sont siennes en tant qu'elle [la créature] est image, comme sont les actions intellectuelles par lesquelles l'âme perçoit la Vérité immuable elle-même, Dieu y coopère comme objet et raison motrice<sup>35</sup> ». Retenons la dernière phrase qui indique que la collaboration divine se fait comme « objet et raison motrice » (*obiectum et ratio motiua*), qui s'oppose à la façon générale de coopération dans laquelle Dieu participe en tant que « principe et cause<sup>36</sup> ». Opposée à la collaboration divine comme « principe et cause », l'idée d'une assistance divine comme « objet et raison motrice » révèle clairement que, s'agissant de la connaissance intellectuelle, cette assistance ne se limite pas à maintenir dans l'être la causalité exercée par l'intellect lui-même, mais elle est un véritable influx causal direct et spécifique qui concerne l'essence même de l'acte de pensée. La nature de cet influx causal spécifique est développée plus tard, précisément lorsque Bonaventure introduit les lignes qui ont été commentées au début de cette section et qui parlent d'une illumination accompagnée (*viam sapientiae*) de l'action naturelle des facultés sensibles et intellectuelles de l'homme (*viam scientiae*). On voit donc de quelle façon la sagesse dont Bonaventure veut expliquer la collaboration divine ne semble pas désigner un certain type d'objet en particulier, mais, dans ce cas-ci, l'intellect en tant que réalité capable d'obtenir par ses propres forces des vérités intelligibles mais qui réclame, en même temps, une assistance divine pour accomplir sa tâche. La tension dont nous avons parlé auparavant se retrouve ainsi confirmée.